
Hotărâre nr. 155/15.11.2021 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, R0-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

senat.ubbcluj.ro 

privind înfiinţarea Biroului de asigurare a integrităţii şi calităţii 

doctoratelor 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administratie al Universitătii . . 
Babeş-Bolyai cu nr. 14112/1.11.2021 privind înfiinţarea Biroului de asigurare a integrităţii 

si calitătii doctoratelor, . . 
Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru cercetare ştiinţifică şi al 

Comisiei pentru asigurarea calităţii şi dezvoltare universitară, 

În temeiul art. 37 lit. y) din Carta Universităţii Babeş-Bolyai şi al art. 1 alin. (3) din 

Ordinul de Ministru nr. 5255/10 septembrie 2021, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în şedinţă online la data de 15 noiembrie 2021, 

hotărăste: 
' 

Articol unic. (1) Se aprobă înfiinţarea, pe perioadă determinată, a Biroului de asigurare a 

integrităţii şi calităţii doctoratelor (cu o structură de 5 poziţii vacante şi o poziţie de şef-birou) 

în cadrul Institutului de Studii Doctorale. 

(2) Structura prevăzută la alin. (1) va avea atribuţii privind digitalizarea şi verificarea 

tezelor de doctorat din perioada ianuarie 1990- iunie 2016, precum şi formarea de experţi 

în etică şi integritate. 

Presedinte Secretar 
' ...... ----

Prof. univ. dt;r lo · 


